ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ

ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

СОВЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 ноября 2019 года

             № 9-3
Об исполнении Комплексного плана
практических действий
Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)
по реализации решений IX съезда ФНПР

за 2015-2019 годы и утверждении Комплексного плана
Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)

по реализации Программы ФНПР
«За справедливую экономику!»
и резолюций X съезда ФНПР

Заслушав и обсудив информации Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Дегтярева Н.Н. об исполнении Комплексного плана практических действий Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) по реализации решений IX съезда ФНПР за 2015-2019 годы и утверждении Комплексного плана Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) по реализации Программы ФНПР «За справедливую экономику!» и резолюций X съезда ФНПР, Совет Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) постановляет:
1. Информацию Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) Дегтярева Н.Н. об исполнении Комплексного плана практических действий Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) по реализации решений IX съезда ФНПР за 2015-2019 годы (приложение № 1) принять к сведению.

2. Считать Комплексный план практических действий Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) по реализации решений IX съезда ФНПР за 2015-2019 годы в целом реализованным и снять с контроля.
3. Утвердить Комплексный план Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) по реализации Программы ФНПР «За справедливую экономику!» и резолюций X съезда ФНПР (приложение № 2).
4. Членским организациям, координационным советам организаций профсоюзов в муниципальных образованиях довести до сведения первичных профсоюзных организаций информацию об исполнении Комплексного плана практических действий Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) по реализации решений IX съезда ФНПР за 2015-2019 годы и утверждении Комплексного плана Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) по реализации Программы ФНПР «За справедливую экономику!» и резолюций X съезда ФНПР.

5. Выборным коллегиальным органам Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия), членским организациям, координационным советам организаций профсоюзов в муниципальных образованиях продолжить работу по следующим направлениям работы:
В области социального партнерства и повышения уровня жизни трудящихся:

- не допущение принятия нормативных правовых актов, затрагивающих социально-трудовые интересы работников, без обсуждения их проектов с соответствующими отраслевыми республиканскими объединениями профсоюзов и Федерацией профсоюзов Республики Саха (Якутия);

- не допущение снижения уровня мер социальной поддержки, зафиксированных в соглашениях и коллективных договорах, при заключении новых коллективных договоров;

- проведение работы по:

ежегодной индексации заработной платы работников в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги;

повышению заработной платы прочих категорий работников бюджетной сферы, не предусмотренных Указами Президента Российской Федерации;

повышению оплаты труда в части повышения гарантированной части заработной платы.

В области защиты прав работников на безопасные условия труда:

- содействие в создании безопасных условий труда, сохранение жизни и здоровья работников, путем усиления мер по организации общественного контроля в сфере охраны труда, обучения безопасным методам работы,  профилактики производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, улучшение условий труда на каждом рабочем месте;
- укрепление взаимодействия и сотрудничества в сфере охраны труда на принципах социального партнерства, через развитие коллективно-договорного регулирования, принятия соглашений по охране труда.

В области правовой защиты работников:

- добиваться соблюдения статьи 35.1 Трудового кодекса РФ,  части 1 раздела 6 Республиканского (регионального) соглашения о взаимодействии в области социально-трудовых отношений в Республике Саха (Якутия) между Правительством Республики Саха (Якутия), Федерацией профсоюзов Республики Саха (Якутия) и региональным объединением работодателей «Союз товаропроизводителей в Республике Саха (Якутия)» на 2017-2019 годы и не допускать принятия нормативных актов, затрагивающих социально-трудовые интересы работников, без обсуждения их проектов с соответствующими республиканскими объединениями профсоюзов и работодателей;

-  обеспечивать членам профсоюза  доступность правовой информации по  наиболее важным вопросам трудового законодательства путем  разработка  информационных и методических материалов, проведения обучающих семинаров, селекторных совещаний, консультаций, личных приёмов;
- в целях повышения эффективности правозащитной работы  членов профсоюза усилить взаимодействие с Прокуратурой Республики Саха( Якутия, Государственной инспекцией труда в Республике Саха (Якутия) при проведении проверок соблюдения норм трудового законодательства, законодательства о профсоюзах, проведении совместных  рабочих совещаний, семинаров,  встреч;

-  обеспечивать представление и  защиту прав и интересов   профсоюзных организаций  по своевременному и полному перечислению профсоюзных взносов работодателями, членов профсоюза  в судебных и досудебных инстанциях.
В области гендерного равенства:

- осуществление комплекса мер, направленных на обеспечение равенства в оплате труда;
- улучшение условий труда женщин;

- повышение конкурентоспособности женщин на рынке труда;

В области организационного укрепления профсоюзов:
- укрепление исполнительской дисциплины, повышение роли выборных профсоюзных органов, усиление персональной ответственности руководителей организаций профсоюзов за выполнение принимаемых решений

- осуществление мер по дальнейшему укреплению организационного единства профсоюзов, повышению эффективности реализации кадровой политики;

- активизация работы по мотивации профсоюзного членства;

- проведение физкультурно-спортивных и культурно-массовых мероприятий, направленных на повышение корпоративной культуры в трудовых коллективах республики.

В области молодежной политики:

- внедрение новых форм работы, направленных на вовлечение молодежи в профсоюзную работу;

- совершенствование форм информационной работы по молодежному направлению;
- вовлечение молодежи в процесс коллективно-договорной кампании.

В области укрепления финансовой базы:

- соблюдение профсоюзными организациями всех уровней финансовых обязательств;

- содействие в выполнении работодателями обязанностей по перечислению профсоюзных взносов;

- реализация мер по предоставлению полной и достоверной финансовой отчетности.

В области информационной политики:
- повышение уровня информационных работников;

- активизация работы в социальных сетях;

- организация и участие в информационных кампаниях профсоюзов.

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Заместителя Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) В.И.Кириллину.

Председатель

Федерации профсоюзов

Республики Саха (Якутия)

              Н.Н. Дегтярев